

BILANCIO BANCO-BPM al 30/6/2023

I dati sono desunti dal comunicato della Banca del 02/8/2023

RISULTATO NETTO: € 624 mln (+77,9% A/A) al netto delle componenti non ricorrenti che hanno avuto un impatto negativo pari a € - 27,9 mln pertanto il risultato "adjusted" in corso di formazione al 30/6 si attesta a € 652,3 mln

PROVENTI OPERATIVI pari a € 2.577,2 mln con un incremento del 13,4% su pari periodo 2022

- Margine di interesse: € 1.552,9 mln (+49,4% A/A) attribuibile all'incremento dei tassi di interesse attivi e al limitato impatto del costo della raccolta

- Risultato delle società partecipate : € 60,6 mln (+ 4,2%) comprende € 41,6 mln (- 22%) attribuiti alla quota posseduta in Agos Ducato e € 12,3 mln come contributo da parte di Anima Holding

- Commissioni nette € 948,2 mln (- 1,9% A/A), calo ascrivibile al minor apporto (- 5,8%) dei servizi di gestione, intermediazione e consulenza riferibili ai collocamenti di fondi e Sicav; il calo è parzialmente compensato dell'incremento (+ 1,8%) delle commissioni relative ai servizi di banca commerciale

- Altri proventi di gestione : € 33,4 mln (+ 5,4% A/A).

- Risultato netto finanziario : € - 42,5 mln, al 30/6/2022 il dato era positivo per € 176,8 mln, la posta comprende tra le varie componenti una contrazione degli utili (€ - 79,4 mln) da cessione titoli e un maggior costo della raccolta tramite "certificates" (€ - 112,1 mln) oltre ad un diverso apporto dell'attività in derivati; i dati sono parzialmente compensati dall'impatto della valutazione della partecipazione Nexi (€ + 79,5 mln) e da altre componenti positive.

- Risultato dell'attività assicurativa: € 24,6 mln contabilizza l'apporto di Banco BPM Vita e Banco BPM Assicurazioni.

ONERI OPERATIVI : € 1.274,7 mln (+ 1,4% A/A)

- Spese per il personale : € 808,3 mln (- 0,6% A/A). Al 30/06/2023 il numero totale delle risorse era pari a 19.983 unità, rispetto a 20.157 risorse di pari periodo 2022 (- 1%)

- Altre spese amministrative : € 336,8 mln (+ 5,9% A/A) l'incremento rispecchia la dinamica inflattiva in corso.

- Rettifiche di valore nette : pari a € 129,6 mln

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA : € 1.302,5 mln (+ 28,2% A/A).

RETTIFICHE E ACCANTONAMENTI: € 286,9 mln

- Rettifiche nette su finanziamenti alla clientela : € - 258,7 mln (- 14,8% A/A) a giugno 2023 il costo del credito risulta pari a 48 b.p. è il livello più basso dalla nascita del gruppo.

- Valutazione al "fair value" delle attività materiali : € - 32,4 (€ - 40,8 pari periodo 2022)

- Varie : € 4,2 mln

RISULTATO LORDO DELL'ATTIVITA' CORRENTE : € 1.015,6 mln (+ 55,2% A/A).

IMPOSTE SUL REDDITO: € - 317,1 (+ 37,3% A/A)

RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' CORRENTE : € 698,5 mln (+ 64,9% A/A)

-Oneri di sistema: € - 57,6 mln

-Impatto della “purchase price allocation” (PPA): € - 14,2 mln

-varie: € - 2,3 mln

REDDITO NETTO DI PERIODO : € 624,4 mln.

PRINCIPALI AGGREGATI PATRIMONIALI

RACCOLTA DIRETTA BANCARIA : € 124,7 Mdi (+ 1% 31/12/2022), nel semestre si è registrata una contrazione di € 2,5 Mdi nei c/c e depositi (- 2,3%); in aumento i titoli obbligazionari emessi +€ 3,4 Mdi

RACCOLTA INDIRECTA : € 99,6 Mdi (+ 10,1% dal 31/12/2022), nel dettaglio la raccolta gestita ammonta a € 60,5 Mdi (+1,8% rispetto al 31/12/2022), quella amministrata a € 39,2 Mdi (+ 22,7% 31/12/2022)

IMPIEGHI VERSO CLIENTELA : € 108,2 Mdi (- 1,3% rispetto al 31/12/2022), nel primo semestre dell'anno le nuove erogazioni a famiglie ed imprese sono state pari a € 10,2 Mdi.

ESPOSIZIONI NETTE DETERIORATE : € 2,1 Mdi con la seguente dinamica: sofferenze nette € 0,7 Mdi (- 1,3% 31/12/2022), inadempienze probabili nette € 1,3 Mdi (- 16,1% 31/12/2022), esposizioni scadute nette € 56 mln. L'indice di copertura dell'intero aggregato si attesta al 50,6% come al 31/12/200 mentre era del 47,8% al 30/06/2022.